
Postoupení pohledávky 
 
Rozsudek Nejvyššího soudu České republiky ze dne 26. ledna 2016, sp. zn. 32 Cdo 1923/2015 
(ASPI ID JUD319727CZ) 
 
Postupník není vázán smluvním zákazem postoupení pohledávky sjednaným mezi dlužníkem 
a postupitelem (původním věřitelem), neboť smluvní závazek postupitele nepostoupit 
pohledávku bez souhlasu dlužníka se na postupníka při postoupení nepřenáší. Postupník 
(nový věřitel) který se rozhodne takto nabytou pohledávku nebo její část dále postoupit, již 
není vázán ujednáním o zákazu postoupení pohledávky obsaženým ve smlouvě uzavřené 
mezi prvním postupitelem a dlužníkem. Pro tento závěr přitom není rozhodné, jakým 
způsobem pohledávka, jež je předmětem postoupení, vznikla, či jakým způsobem postupitel 
takovou pohledávku za dlužníkem nabyl. 
 
Z odůvodnění: 
Věřitel vydražil žalovanou pohledávku ve veřejné dražbě konané podle zákona o veřejných 
dražbách a nabyl tedy její vlastnictví originálně, a proto nemohl být vázán ujednáními ve 
smlouvě uzavřené mezi dlužníkem a původním věřitelem (zde úpadcem), a to ani jejich 
dohodou podle ustanovení § 525 odst. 2 obč. zák. Není proto správný závěr, že by nový věřitel 
nabyl pohledávku i s dohodnutým zákazem postoupení pohledávky bez souhlasu dlužníka 
vyplývajícím z daného ustanovení obchodních podmínek dlužníka. 


